[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 03  »  08    2018 г.                        г. Енисейск                                             № 169 -п
Об утверждении Порядка

проведения анализа осуществления

главными администраторами бюджетных

средств внутреннего финансового

контроля и внутреннего финансового

аудита

        В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 43, 44, 46.1 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить прилагаемый  Порядок анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

    2   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    3. Постановление вступает в силу в день подписания, подлежит опубли-кованию в газете «Енисейск-Плюс» и размещению на официальном интернет-портале органа местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.
Исполняющий обязанности

главы города Енисейска.

         В.В. Никольский

Масягина Ольга Михайловна

8(39195) 2-46-05

Приложение к постановлению
                                                                                                        администрации г. Енисейска

             от 03.08. 2018   № 169-п
ПОРЯДОК

проведения анализа осуществления главными

администраторами бюджетных средств внутреннего

финансового контроля и внутреннего финансового аудита

I. Общие положения

1.1. Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Порядок) разработан в целях организации проведения анализа осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств), не являющимися органами, указанными в пункте 2 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к:

планированию анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Анализ);

проведению Анализа;

оформлению результатов Анализа;

составлению и представлению отчетности по результатам Анализа.

1.3. Целью проведения Анализа является формирование и направление главным администраторам бюджетных средств рекомендаций по организации и осуществлению ими внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.4. Задачами Анализа являются:

оценка осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

выявление недостатков в осуществлении главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

1.5. Планирование, проведение и оформление результатов проведения Анализа, составление отчетности о результатах проведения Анализа, а также подготовка и направление главе города Енисейска доклада о результатах осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита осуществляется Финансовым управлением администрации города Енисейска Красноярского края (далее – ФУ администрации г. Енисейска).

Деятельность ФУ администрации г. Енисейска и главных администраторов бюджетных средств, связанная с проведением Анализа, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

1.6. Обмен информацией и документами ФУ администрации г. Енисейска и главных администраторов бюджетных средств, при проведении Анализа осуществляется с использованием бумажного документооборота (за исключением запроса, указанного в п. 3.3. раздела III настоящего Порядка).

1.7. Под отчетным годом в рамках настоящего Порядка понимается год, деятельность главного администратора бюджетных средств по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в котором подлежит Анализу.

II. Планирование Анализа

2.1. Проведение Анализа подлежит ежегодному планированию.

2.2. План проведения ФУ администрации г. Енисейска Анализа на очередной год формируется в разрезе главных администраторов бюджетных средств (далее – План).

По каждому главному администратору бюджетных средств, в Плане указываются:

наименование главного администратора бюджетных средств;

анализируемый период осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

исполнители;

срок проведения Анализа.

2.3. План составляется ежегодно и в срок до 15 декабря утверждается руководителем  ФУ администрации г. Енисейска.

2.4. Проведение Анализа в отношении главных администраторов бюджетных средств, не включенных в План, допускается после внесения в План изменений, утверждаемых руководителем (лицом его замещающим) ФУ администрации г. Енисейска.

В случае, если объем изменений составляет более тридцати процентов от общего объема информации, содержащейся в Плане, внесение изменений в План осуществляется путем утверждения новой редакции Плана.

2.5. Копия Плана (изменений в План) в течение 5 рабочих дней со дня утверждения Плана (внесения в него изменений) размещается на сайте Администрации города Енисейска.

III. Проведение Анализа

3.1. Анализ проводится путем изучения информации и документов, представленных главными администраторами бюджетных средств по запросу ФУ администрации г. Енисейска.

3.2. В запросе ФУ администрации г. Енисейска указывается состав (перечень) запрашиваемой информации, документов и срок их предоставления главными администраторами бюджетных средств.

3.3. Запрос о представлении информации, документов вручается главному администратору бюджетных средств либо направляется иным способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

3.4. Главные администраторы бюджетных средств, представляют запрашиваемые информацию, документы в ФУ администрации г. Енисейска с сопроводительным письмом и описью представляемых информации и документов не позднее срока, установленного в запросе. Документы, представляемые в ФУ администрации г. Енисейска главными администраторами бюджетных средств, должны быть прошиты, пронумерованы, подписаны должностным лицом и заверены печатью главного администратора бюджетных средств.

В случае превышения главными администраторами бюджетных средств, срока представления информации и документов, указанного в запросе, более чем на
10 календарных дней, такие информация и документы признаются не представленными.

3.5. Анализ проводится путем сопоставления представленных документов и информации с требованиями, установленными Порядком осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств местного бюджета, главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита местного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденным постановлением Администрации города Енисейска от ________ № ____ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в том числе:

3.5.1. Нормативное правовое обеспечение осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

3.5.2. Подготовка к проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

3.5.3. Организация и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3.6. Качество внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита оценивается по критериям, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку.

IV. Оформление результатов Анализа

4.1. По результатам проведенного Анализа ФУ администрации г. Енисейска формирует сводную оценку качества внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и заключения.

4.2. Заключение должно содержать:

наименование главного администратора бюджетных средств, в отношении которого был проведен Анализ;

сведения о непредставлении, несвоевременном представлении, либо представлении в неполном объеме или искаженном виде документов и (или) информации главным администратором бюджетных средств (при наличии);

информацию о выявленных недостатках осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (при наличии);

информацию об исполнении предложений и рекомендаций, данных главному администратору бюджетных средств по итогам предыдущего Анализа (при наличии);

рекомендации по организации главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (при необходимости).

К заключению прилагаются результаты оценки качества осуществления главным администратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4.3. Заключение подписывается исполнителем (уполномоченным должностным лицом на проведение Анализа) в двух экземплярах, один из которых хранится в ФУ администрации г. Енисейска, а второй направляется в адрес главного администратора бюджетных средств в срок до года, следующего за отчетным.

V. Составление и представление отчетности

по результатам Анализа

5.1. ФУ администрации г. Енисейска ежегодно формирует доклад о результатах осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

5.2. Доклад должен содержать:

5.2.1. Обобщенную информацию о проведенном Анализе, в том числе: сводный рейтинг главных администраторов бюджетных средств по организации и осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (перечень главных администраторов бюджетных средств, сформированный в порядке убывания значения итоговой оценки).

5.2.2. Обобщенную информацию о наиболее характерных недостатках, выявленных по результатам проведенного Анализа.

5.2.3. Информацию об исполнении предложений и рекомендаций по совершенствованию внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, направленных главным администраторам бюджетных средств по итогам проведения предыдущего Анализа (при наличии).

5.2.4. Обобщенную информацию о рекомендациях, данных главным администраторам бюджетных средств по результатам проведенного Анализа.

5.3. Доклад подлежит подписанию руководителем (лицом его замещающим) ФУ администрации г. Енисейска и направлению главе города Енисейска не позднее 30 сентября года, следующего за отчетным.

5.4. Копия Доклада в течение 5 рабочих дней со дня направления главе города Енисейска размещается на сайте администрации города Енисейска.